_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 958.08.2021

Santo André, 10 de agosto de 2021.

Indicações do Vereador Almir Cicote

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 39/2020 – G.P. - Proc. 365/2020, protocolado sob o nº 6122/2020, onde solicita operação
tapa buraco, em toda extensão da Rua Henrique Dias - Jardim Aclimação;

Ofício nº 414/2020 – G.P. - Proc. 3117/2020, protocolado sob o nº 14014/2020, onde solicita poda de
árvore na Rua São Domingos Sávio, altura do nº 14 - Sítio dos Vianas;

Ofício nº 598/2020 – G.P. - Proc. 4030/2020, protocolado sob o nº 16904/2020, onde solicita poda de
árvore situada na Rua Antônio Correia, nº 278 - Guaraciaba, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1089/2021 – G.P. - Proc. 720/2021, protocolado sob o nº 4425/2021, onde solicita a poda da
árvore no interior da EMEIEF Elizabete Leonardi, localizada na Avenida Pedro Américo, s/nº - Vila
Guarani, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foram realizadas 236 podas
em agosto, incluindo as do interior da EMEIEF e na Praça próxima ao local, restando afastada
a necessidade de nova poda.

Informa ainda que a queda de folhas é característica natural das árvores e faz parte do ciclo
biológico das plantas. A perda de folhas é uma estratégia do vegetal para o enfrentamento de
mudanças climáticas, a fim de reduzir o seu metabolismo.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito
Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.